情報処理学会研究報告
IPSJ SIG Technical Report
バイナリ特徴を用いた
視点変化に頑健な三次元物体の姿勢推定手法
小林 達也1,a) 加藤 晴久1,b) 柳原 広昌1,c)
概要：任意形状の三次元物体に対する姿勢推定はモバイル AR（拡張現実感）において重要な技術である
が，処理負荷と頑健性の両面で困難な課題が存在する．処理負荷の軽いバイナリ特徴に従来の特徴量選択
手法を適用した場合，局所特徴量のマッチング性能が視点によって偏るため，姿勢推定精度の悪い視点が

2014/9/11
情報処理学会研究報告
IPSJ SIG Technical Report
図 4 スマートフォン上での 1フレームあたりの平均の処理速度．（Conv.:従来手法 [8]，Pro.：
提案手法）
すことなく，姿勢推定の失敗を約 38%削減することを示し
た．また，データベースに 20物体が登録された場合にお
いても，携帯端末上で 10FPS以上の処理速度で姿勢推定
が実行できることを確認し，頑健性と効率性の両立を実現
可能であることを示した．
参考文献
[1] Kato, H. and Billinghurst, M.: Marker tracking and
HMD calibration for a video-based augmented reality
conferencing system, Proc. of IEEE and ACM Inter-
national Workshop on Augmented Reality (IWAR), pp.
85–94 (online), DOI: 10.1109/IWAR.1999.803809 (1999).
[2] Wagner, D. and Schmalstieg, D.: Artoolkitplus for pose
tracking on mobile devices, Proc. of Computer Vision
Winter Workshop (CVWW), pp. 139–146 (2007).
[3] Kim, K., Lepetit, V. and Woo, W.: Keyframe-based
modeling and tracking of multiple 3D objects, Proc.
of ISMAR, pp. 193–198 (online), DOI: 10.1109/IS-
MAR.2010.5643569 (2010).
[4] Park, Y., Lepetit, V. and Woo, W.: Extended Keyframe
Detection with Stable Tracking for Multiple 3D Object
Tracking, IEEE Trans. on Visualization and Computer
Graphics, Vol. 17, No. 11, pp. 1728–1735 (online), DOI:
10.1109/TVCG.2010.262 (2011).
[5] Leutenegger, S., Chli, M. and Siegwart, R.:
BRISK: Binary Robust invariant scalable key-
points, Proc. of ICCV, pp. 2548–2555 (online),
DOI: 10.1109/ICCV.2011.6126542 (2011).
[6] Rublee, E., Rabaud, V., Konolige, K. and Brad-
ski, G.: ORB: An efficient alternative to SIFT or
SURF, Proc. of ICCV, pp. 2564–2571 (online), DOI:
10.1109/ICCV.2011.6126544 (2011).
[7] Alahi, A., Ortiz, R. and Vandergheynst, P.: FREAK:
Fast Retina Keypoint, Proc. of CVPR, pp. 510–517 (on-
line), DOI: 10.1109/CVPR.2012.6247715 (2012).
[8] Kurz, D., Olszamowski, T. and Benhimane, S.: Rep-
resentative feature descriptor sets for robust handheld
camera localization, Proc. of ISMAR, pp. 65–70 (on-
line), DOI: 10.1109/ISMAR.2012.6402540 (2012).
[9] Choi, C. and Christensen, H.: Real-time 3D model-based
tracking using edge and keypoint features for robotic ma-
nipulation, Proc. of ICRA, pp. 4048 –4055 (online), DOI:
10.1109/ROBOT.2010.5509171 (2010).
[10] Park, H., Mitsumine, H., Fujii, M. and Park, J.-I.: Ana-
lytic fusion of visual cues in model-based camera track-
ing, Proc. of VRCAI, New York, NY, USA, pp. 215–220
(online), DOI: 10.1145/1670252.1670298 (2009).
[11] Lowe, D. G.: Distinctive Image Features from Scale-
Invariant Keypoints, IJCV, Vol. 60, pp. 91–110 (online),
DOI: 10.1023/B:VISI.0000029664.99615.94 (2004).
[12] Bay, H., Ess, A., Tuytelaars, T. and Gool, L. V.: SURF:
Speeded Up Robust Features, Computer Vision and
Image Understanding (CVIU), Vol. 110, pp. 346–359
(2008).
[13] Wu, C.: SiftGPU: A GPU Implementation of Scale In-
variant Feature Transform (SIFT).
[14] Ozuysal, M., Calonder, M., Lepetit, V. and Fua,
P.: Fast Keypoint Recognition Using Random Ferns,
IEEE Trans. on Pattern Analysis and Machine In-
telligence, Vol. 32, No. 3, pp. 448–461 (online), DOI:
10.1109/TPAMI.2009.23 (2010).
[15] Yu, G. and Morel, J. M.: A fully affine invariant
image comparison method, Proc. of IEEE Interna-
tional Conference on Acoustics, Speech and Signal
Processing (ICASSP), pp. 1597–1600 (online), DOI:
10.1109/ICASSP.2009.4959904 (2009).
[16] Pang, Y., Li, W., Yuan, Y. and Pan, J.: Fully
affine invariant SURF for image matching, Neu-
rocomputing, Vol. 85, pp. 6–10 (online), DOI:
10.1016/j.neucom.2011.12.006 (2012).
[17] Lepetit, V. and Fua, P.: Keypoint recognition using ran-
domized trees, IEEE Trans. on Pattern Analysis and
Machine Intelligence, Vol. 28, No. 9, pp. 1465–1479 (on-
line), DOI: 10.1109/TPAMI.2006.188 (2006).
[18] Hinterstoisser, S., Lepetit, V., Benhimane, S., Fua, P.
and Navab, N.: Learning Real-Time Perspective Patch
Rectification, IJCV, Vol. 91, No. 1, pp. 107–130 (online),
DOI: 10.1007/s11263-010-0379-x (2011).
[19] Vacchetti, L., Lepetit, V. and Fua, P.: Fusing online and
offline information for stable 3D tracking in real-time,
Proc. of CVPR, Vol. 2, pp. II – 241–8 vol.2 (online),
DOI: 10.1109/CVPR.2003.1211476 (2003).
[20] Muja, M. and Lowe, D. G.: Fast Approximate Near-
est Neighbors with Automatic Algorithm Configuration,
Proc. of VISSAPP, pp. 331–340 (2009).
[21] Lv, Q., Josephson, W., Wang, Z., Charikar, M.
and Li, K.: Multi-probe LSH: Efficient Indexing for
High-dimensional Similarity Search, Proc. of VLDB,
VLDB ’07, pp. 950–961 (online), available from
⟨http://dl.acm.org/citation.cfm?id=1325851.1325958⟩
(2007).
[22] Chum, O. and Matas, J.: Matching with PROSAC - pro-
gressive sample consensus, Proc. of CVPR, Vol. 1, pp.
220–226 vol. 1 (online), DOI: 10.1109/CVPR.2005.221
(2005).
[23] Lepetit, V., Moreno-Noguer, F. and Fua, P.: EPnP:
An Accurate O(n) Solution to the PnP Problem,
IJCV, Vol. 81, No. 2, pp. 155–166 (online), DOI: